- 1 -

平成３０年加美町議会第２回臨時会会議録第１号

平成３０年３月２９日（木曜日）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    出席議員（１７名）

    ２番  猪 股 俊 一 君         ３番  早 坂 忠 幸 君

    ４番  三 浦   進 君         ５番  髙 橋 聡 輔 君

    ６番  伊 藤 由 子 君         ７番  木 村 哲 夫 君

    ８番  三 浦 英 典 君         ９番  沼 田 雄 哉 君

１０番  一 條   寛 君        １１番  工 藤 清 悦 君

１２番  伊 藤   淳 君        １３番  伊 藤 信 行 君

１４番  佐 藤 善 一 君        １５番  下 山 孝 雄 君

１６番  米 木 正 二 君        １７番  三 浦 又 英 君

   １８番  早 坂 伊佐雄 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    欠席議員（１名）

１番  味 上 庄一郎 君

    欠  員（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    説明のため出席した者

町 長  猪 股 洋 文 君

副 町 長  吉 田   惠 君

総 務 課 長 ・ 選 挙
管理委員会書記長  佐 藤   敬 君

会計管理者兼会計課長  小 川 哲 夫 君

企 画 財 政 課 長  熊 谷 和 寿 君

協働のまちづくり推進課長  三 浦 勝 浩 君

町 民 課 長  内 海   悟 君

税務課長兼特別徴収室長  佐 藤 和 枝 君

農 林 課 長  早 坂 雄 幸 君

商 工 観 光 課 長  遠 藤   肇 君

- 2 -

ひと・しごと支援室長  藤 原   誠 君

建 設 課 長  三 浦 守 男 君

保 健 福 祉 課 長  武 田 守 義 君

子 育 て 支 援 室 長  佐 藤 法 子 君

上 下 水 道 課 長  和 田 幸 蔵 君

小 野 田 支 所 長  岡 崎 秀 俊 君

宮 崎 支 所 長  長 沼   哲 君

総 務 課 長 補 佐  伊 藤 一 衛 君

教 育 長  早 坂 家 一 君

教 育 総 務 課 長  二 瓶 栄 悦 君

生 涯 学 習 課 長  岩 崎 行 輝 君

農業委員会事務局長  今 野 仁 一 君

代 表 監 査 委 員  小 山 元 子 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    事務局職員出席者

事 務 局 長  今 野 伸 悦 君

次 長  内 海   茂 君

副参事兼総務係長  小 林 洋 子 君

議 事 調 査 係 長  後 藤 崇 史 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    議事日程

    第 １ 会議録署名議員の指名

    第 ２ 会期の決定

    第 ３ 報告第 ３号 専決処分した事件の報告について（平成２９年度下原地区定住

促進宅地造成工事請負変更契約の締結について）

第 ４ 議案第４０号 平成２９年度加美町一般会計補正予算(第８号)

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    本日の会議に付した事件

     日程第１から日程第４まで

- 3 -

     午前１０時００分 開会・開議

○議長（早坂伊佐雄君） 皆さん、おはようございます。

本日は大変ご苦労さまです。ただ今の出席議員は17名であります。１番味上庄一郎君より欠

席届が出ております。

定足数に達しておりますので、これより平成30年加美町議会第２回臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（早坂伊佐雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、２番猪股俊一君、３番早坂忠幸

君を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（早坂伊佐雄君） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期については本日１日間にしたいと思います。これにご異

議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂伊佐雄君） ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定

いたしました。

     日程第３ 報告第３号 専決処分した事件の報告について（平成２９年度下原地区定

住促進宅地造成工事請負変更契約の締結について）

○議長（早坂伊佐雄君） 日程第３、報告第３号専決処分した事件の報告について（平成29年度

下原地区定住促進宅地造成工事請負変更契約の締結について）報告を求めます。町長。

     〔町長 猪股洋文君 登壇〕

○町長（猪股洋文君） 皆さんおはようございます。よろしくお願いいたします。

報告第３号、専決処分した事件の報告についてご説明申し上げます。

本案件は平成29年7月14日に開催された平成29年加美町議会第４回臨時会において、工事請

負契約締結のご承認をいただきました、下原地区定住促進宅地造成工事について工事請負契約

に変更が生じましたことから、地方自治法第180条第１項の規定により平成30年３月19日に工

- 4 -

事請負変更契約締結の専決処分を行ったものであります。議会の議決を経た工事請負契約につ

いては、変更金額が契約金額の10％以内で1,000万円以下の場合は、町長の専決処分事項とさ

れておりますので同条第２項の規定により報告するものであります。

主な内容は一つ目として、造成地全体に渡り古い建物の基礎と思われる地中残存物やコンク

リート等が見つかり、それらを撤去するための追加工事。二つ目に、掘削土へ玉石等が混入し

ていたため、分別作業や場外運搬処分作業の追加変更。三つ目に、下層路盤から再構築を予定

していた既存道路部分について掘削状況を確認したところ十分な砕石厚さが確認されたため、

下層路盤および上層路盤の施工を取り止める変更などの工事の変更を行ったもので、これによ

り変更前契約額5,832万円に30万6,720円を追加し、5,862万6,720円に変更したものであります。

なお、本案件につきましては、平成30年３月28日までに工事は完了しており、５月からの募

集開始に向け準備を進めているところであります。以上ご報告いたします。

○議長（早坂伊佐雄君） 報告が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。

 これにて質疑を終結いたします。

これにて報告第３号、専決処分した事件の報告について（平成29年度下原地区定住促進宅造

成工事請負変更契約の締結について）を終了いたします。

     日程第４ 議案第４０号 平成２９年度加美町一般会計補正予算(第８号)

○議長（早坂伊佐雄君） 日程第４、議案第40号平成29年度加美町一般会計補正予算(第８号)を

議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

     〔町長 猪股洋文君 登壇〕

○町長（猪股洋文君） 議案第40号平成29年度加美町一般会計補正予算(第８号)についてご説明

申し上げます。

  今回、規定予算に歳入歳出それぞれ6,890万8,000円を追加し、歳入歳出それぞれ138億1,834

万5,000円とする補正予算であります。歳入の主なものについては地方交付税として特別交付

税5,736万7,000円増、国庫支出金として臨時道路除雪事業費補助金900万円増などであります。

歳出の主なものについては、衛生費で大崎地域広域行政事務組合負担金4,173万4,000円減

などのほか、予備費を増額するものであります。特別交付税の補正については３月20日に３

月交付分の額が決定され、平成29年度の特別交付税の総額が３億736万7,000円と確定したこ

- 5 -

とから、現計予算２億5,000万円に対して5,736万7,000円を増額補正するものであります。

また、大崎地域広域行政事務組合負担金については、新リサイクルセンター整備事業費の

確定に伴い同センターにかかる負担金が1,321万1,000円と決定されたため減額補正するもの

であります。よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（早坂伊佐雄君） 説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ございませんか。11番工藤清悦君。

○11番（工藤清悦君） はい。建設課長にお伺いをしたいと思います。

今回、国庫支出金の中で臨時道路除雪事業費の補助金が入ったということでありますけれど

も、今度の冬は大変寒い時期でありました。これに関連するかどうか分かんないですけども、

道路の凍みあがりの部分で今後国や県との補修部分での話し合いというものがなされている

のか。またなされているのであれば、どのような状況であるのかちょっとお伺いしたいと思

います。

○議長（早坂伊佐雄君） 建設課長。

○建設課長（三浦守男君） 建設課長お答えします。

今の議員の質問の内容は凍上災の関係だと思います。凍上災に関しては議員のおっしゃると

おり、今年の冬が零度以下っていう気温があったということで、今ですね県の防災砂防課と通

して今年の冬の気温の関係で調査しておりまして、要は凍上災の該当するのが凍結指数という

のがございまして、それは今年の冬の寒さの度合いの指数ということで、その指数が10年間に

起こる・推定される指数を越えた場合に凍上災が該当されるということで、今の段階では準備

段階ということで、県のほうから、凍上災に今年の寒さによって舗装に損傷を与えている路線

をピックアップして挙げてくださいということで、加美町では今のところ21路線要望してお

ります。

ただ実際、凍結指数が10年の確率を越えた場合に該当するということで、今のところまだ県

からの情報は入っておりません。以上でございます。

○議長（早坂伊佐雄君） 11番工藤清悦君。

○11番（工藤清悦君） はい。県道が主にということで考えてよろしいのか、あとは町道の場合

の補修といいますかね、そういうことに関してはどういう県との関係になっているのかお伺い

したいと思います。

○議長（早坂伊佐雄君） 建設課長。

○建設課長（三浦守男君） 建設課長です。

- 6 -

  凍上災に関しては、今、21路線を県のほうに報告しているっていうのは町道の関係でござい

ます。

県道は県の北部土木事務所で管轄ということで、申請されればそちらとなります。以上です。

○議長（早坂伊佐雄君） 特に定年退職される課長さん方に対して、はなむけの質疑ございませ

んか。〔「なし」と呼ぶ者あり〕

なし。質疑なしと認めます。

  これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

 これにて討論を終結いたします。

これより議案第40号平成29年度加美町一般会計補正予算（第８号）の採決を行います。

お諮りいたします。本件は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂伊佐雄君） ご異議なしと認めます。よって、議案第40号平成29年度加美町一般

会計補正予算（第８号）は原案のとおり可決されました。

   以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全て議了いたしました。

   これで平成30年加美町議会第２回臨時会を閉会いたします。大変ご苦労様でした。

      午前１０時１２分 閉会

  上記会議の経過は、事務局長今野伸悦が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名する。

  平成３０年３月２９日

             加美町議会議長  早 坂 伊佐雄

             署 名 議 員  猪 股 俊 一

             署 名 議 員  早 坂 忠 幸